1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS, QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

E/OU PESSOAS NEGRAS

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA – SESAB, no uso das atribuições legais, CONVOCA os
candidatos CLASSIFICADOS e INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E ÀS VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS, no Processo Seletivo Simplificado, para a
VERIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO FIRMADA PELO CANDIDATO, de acordo com as informações divulgadas
neste Edital de Convocação e no Edital Nº 02/2022.

Os candidatos que se autodeclararam negros convocados para o Procedimento de Heteroidentificação deverão,
encaminhar vídeo, enviando mensagem para sesab@institutomais.org.br, identificando seu nome, função
temporária, CPF e o nome do Processo Seletivo Simplificado para o qual está concorrendo: “PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – FUNÇÃO TEMPORÁRIA – SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA –
SESAB – Edital nº 02/2022 – Ref.: ”PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO”, das 10h00 do dia 18
de abril de 2023 até às 17h00 do dia 20 de abril de 2023.

Após a data e momento de encaminhamento do vídeo especificado no parágrafo anterior (10h00 do dia 18
de abril de 2023 até às 17h00 do dia 20 de abril de 2023) não serão aceitos, sob qualquer hipótese.

O vídeo que será enviado ao Instituto Mais deve seguir algumas recomendações, conforme abaixo:
- o fundo do vídeo deve ser branco;
- o candidato deve ter postura corporal reta;
- o candidato não deve estar de cabeça baixa, nem de cabeça erguida;
- o candidato não deve usar óculos, boné, touca e estar sorrindo;
- o vídeo deve ter, no máximo, 20 (vinte) segundos; o candidato deverá dizer o seu nome, a função temporária
a que concorre e os seguintes dizeres: “declaro que sou negro, da cor preta ou parda”. O candidato que concorre
para duas funções deverá mencionar, no vídeo, as duas funções;
- o vídeo deve estar na extensão MP4, com o tamanho máximo de 20 MB (megabytes).

É responsabilidade do candidato realizar o envio do vídeo. O não envio, do vídeo, acarretará a perda do direito
às vagas reservadas aos candidatos negros.

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos, contidos no CAPÍTULO 7– DAS VAGAS
RESERVADAS AOS NEGROS, do Edital de Abertura de Inscrições nº 02/2022, do Processo Seletivo
Simplificado.

QUANTO AOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD:

A compatibilidade da pessoa com deficiência com a vaga no qual se inscreveu será declarada através de análise

médica preliminar, realizada pela Junta Médica Oficial do Estado da Bahia, perdendo o candidato o direito à

nomeação caso seja considerado inapto para o exercício da vaga.

O não comparecimento do candidato, na Perícia Médica, no local, data e horário, acarretará a perda do direito

às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

Os candidatos, inscritos como Pessoa com Deficiência – PCD, deverão apresentar Laudo Médico, original,

emitido por profissional atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, emitido nos últimos 12 (doze)

meses retroativos à data do término das inscrições do Processo Seletivo Simplificado, com expressa referência

ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa da

deficiência.

mailto:sesab@institutomais.org.br

 2

Será eliminado do Processo Seletivo Simplificado o candidato, cuja deficiência seja incompatível com a função

temporária.

Os Candidatos que desejarem, poderão levar outros exames complementares.

Ao término da Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do Estado da Bahia, será emitido um parecer

conclusivo.

O candidato que não comparecer a Perícia Médica ou for considerado não portador de deficiência, tornará sem

efeito a opção de concorrer às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência, permanecendo inalterada a sua

posição na lista de classificação geral.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para
Avaliação dos Candidatos Classificados, que se Declararam Pessoa com Deficiência – PCD e/ou Pessoas
Negras no Processo Seletivo Simplificado.

Vitória da Conquista/BA, 14 de abril de 2023.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

REALIZAÇÃO:

 3

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA – SESAB
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 02/2022

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) DOCUMENTO FUNÇÃO

0447009914 ALINE NASCIMENTO RIBEIRO 099******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447010058 ANNA CLAUDIA SANTOS SILVA 143******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447000261 AROLDO NEVES SANTANA JUNIOR 154******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447009036 AROLDO NEVES SANTANA JUNIOR 154******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447010096 BARBARA ALEXSANDRA SANTOS DE ARAÚJO DA CRUZ 128******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447004213 BIANCA DOS SANTOS MORAES 142******-* 205 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ENFERMAGEM
0447010164 CALIANDRA SANTOS SOUZA DE OLIVEIRA 140******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447010268 CLAUDIA AGUIAR TELES 116******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447004489 DAIANA KELLY MORAES LISBOA 152******-* 205 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ENFERMAGEM
0447009091 DOUGLAS DA SILVA OLIVEIRA 120******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447004914 ERIVELTON DA SILVA SANTOS 167******-* 205 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ENFERMAGEM
0447010547 ERIVELTON DA SILVA SANTOS 167******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447010608 FERNANDA DE SOUZA LIMA 078******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447010648 GABRIELLA SANTOS DE OLIVEIRA 081******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447009576 GLECIA LEOLINA DE SOUZA MEIRA 133******-* 306 - NUTRICIONISTA - NUTRIÇÃO
0447010730 HANNA GUSMÃO FIGUEIREDO 130******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447010734 HELENILSON FRANCISCO RIBEIRO CURCINO 113******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447003070 HELENILSON FRANCISCO RIBEIRO CURCINO 113******-* 303 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 40 HORAS
0447009147 INOCÊNCIO SILVA DE JESUS 149*******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447002706 JANIEL VIANA SANTANA 119******-* 204 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA - RADIOLOGIA
0447001078 JAQUELINE CUNHA RIBEIRO 204******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447009168 JEFERSON PEREIRA DA SILVA 140******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447002733 JOHERBERTH CAMPOS PROTAZIO 245********-* 204 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA - RADIOLOGIA
0447003261 JOSLEI SANDRO NUNES DA SILVA 219******-* 203 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - INFORMÁTICA
0447002779 LÉLIA GOMES JARDIM 138******-* 204 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA - RADIOLOGIA
0447009210 LINDILIS MARTINS MACEDO 160******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447007632 LUANA DOS SANTOS 166******-* 206 - TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA - LABORATÓRIO
0447011215 LUCAS GOMES JARDIM 12*******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447003287 MANOEL JOSÉ SANTOS BARBOSA 213******-* 203 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - INFORMÁTICA
0447011338 MARIA DAS GRAÇAS SOUZA CARVALHO 084******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447011348 MARIA GABRIELA DOREA VIVAS LEAL 132******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447001612 MARIA JOSE AMORIM DA CRUZ 213******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447009708 MARIA LUISA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 203******-* 306 - NUTRICIONISTA - NUTRIÇÃO
0447001619 MARIA LUIZA DA SILVA MARINHO 094******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447011376 MARIANA OLIVEIRA SILVA LIMA 114*******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447006333 MAURO ALVES DA ROCHA 115******-* 205 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ENFERMAGEM
0447011466 MIRIAM PEREIRA BATISTA 127******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447011729 ROSÂNDIA MARIA DOS SANTOS 070******-* 302 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30 HORAS
0447002140 SIMIAO CELIO DE OLIVEIRA 111******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447002141 SIMONE ALMEIDA SANTOS 120******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
0447009817 VANESSA RIBEIRO GUSMÃO DE OLIVEIRA 077******-* 306 - NUTRICIONISTA - NUTRIÇÃO
0447009346 VICTOR HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA 142******-* 305 - FARMACÊUTICO HOSPITALAR - FARMÁCIA HOSPITALAR
0447008080 VINICIUS PEREIRA SOUSA 150******-* 304 - FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO/ BIOMÉDICO - FARMÁCIA BIOQUÍMICA
0447007735 WELLINGTON MARINHO SANTOS 647*****-* 206 - TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA - LABORATÓRIO
0447002991 WESLEY AMARAL SOUSA 232******-* 204 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA - RADIOLOGIA
0447002404 YURE SERTÃO LÔBO 155******-* 201 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 4

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA – SESAB
Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 02/2022

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PERÍCIA MÉDICA
(CANDIDATOS COM DEFICIÊNICA – PCD)

LOCAL: CENTRO DE ATENÇÃO À SAÚDE PROF. DR. JOSÉ MARIA DE MAGALHÃES NETO, 4º

ANDAR
AV. ACM, S/N – IGUATEMI – SALVADOR/BA

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) FUNÇÃO DATA HORÁRIO

0447000333 CALILA MEIRA GALVÃO
TÉCNICO ADMINISTRATIVO
TEMPORÁRIO - SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

24/04/2023

Segunda-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447005323 JACIMEIRE GOMES LIMA
TÉCNICO EM ENFERMAGEM -
ENFERMAGEM

24/04/2023

Segunda-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447011206 LUANA DA SILVA ROCHA
ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30
HORAS

24/04/2023

Segunda-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447006726
REGINA DE CASSIA DE
OLIVEIRA CARVALHO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM -
ENFERMAGEM

24/04/2023

Segunda-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447011559
NIVALDO DE OLIVEIRA VIEIRA
MACHADO

ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30
HORAS

25/04/2023

Terça-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447009056 CARMEM ROCHA VARGES
FARMACÊUTICO HOSPITALAR -
FARMÁCIA HOSPITALAR

26/04/2023

Quarta-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447009108 FABRICIO GOMES DOS SANTOS
FARMACÊUTICO HOSPITALAR -
FARMÁCIA HOSPITALAR

26/04/2023

Quarta-feira
Entre 08:00 – 10:00

0447011950 TAYNE SANTOS RAMOS
ENFERMEIRO - ENFERMAGEM – 30
HORAS

26/04/2023

Quarta-feira
Entre 08:00 – 10:00

REALIZAÇÃO: